



Janusz ZEMKE

Posel do Parlamentu Europejskiego

Pan

Frans TIMMERMANS

Pierwszy wiceprzewodniczący

Komisji Europejskiej

Szanowny Panie Przewodniczący!

Zwracają się do mnie, jako posła do Parlamentu Europejskiego, liczni obywatele z Polski oraz członkowie ich rodzin mieszkający także w innych państwach Unii Europejskiej w sprawie naruszenia praw podstawowych przez nowe prawo emerytalno-rentowe, dotyczące funkcjonariuszy służb mundurowych służących na rzecz Polski przed rokiem 1990 (Dziennik Ustaw z 2016, poz. 2270).

Rządząca obecnie większość parlamentarna preforsowała przyjęcie prawa, które przewiduje odebranie uprawnień emerytalnych wszystkim żołnierzom i funkcjonariuszom organów bezpieczeństwa państwa - bez względu na charakter, czy przebieg służby, a jedynie na podstawie jednego, samodzielnego kryterium, tj. faktu służby w określonej formacji lub instytucji (także cywilnej). Działanie to, moim zdaniem, ma charakter politycznego, zbiorowego odwetu i nie ma nic wspólnego z zasadami sprawiedliwości społecznej. Jest ponadto sprzeczne z zasadami konstytucyjnymi i łamie uniwersalne prawa człowieka.

W procesie legislacyjnym zignorowano liczne opinie prawne, w tym m.in. Sądu Najwyższego¹, który jednoznacznie stwierdził, że system emerytalny potraktowano, jako instrument polityki represyjnej państwa. Tym bardziej, że obowiązujące dotychczas przepisy umożliwiają odebranie uprawnień emerytalnych każdej osobie skazanej prawomocnym wyrokiem za popełnienie przestępstwa w związku ze służbą. Postanowiono jednak uciec się do wprowadzenia zasady odpowiedzialności zbiorowej, uznając pracę w dawnych służbach mundurowych za nielegalną - niezaliczaną w ogóle do emerytalnego stażu pracy.

W zwyczajnym trybie, osoby dotknięte przepisami tej ustawy powinny mieć możliwość dochodzenia ochrony swych praw przed Trybunałem Konstytucyjnym. Niestety, w wyniku znanej Komisji Europejskiej sytuacji prawnej w Polsce - prace Trybunału Konstytucyjnego

¹<http://www.sn.pl/aktualnosci/SiteAssets/Lists/Wydarzenia/NewForm/021-525->

[16 Uwagi SN do rz%C4%85dowego projektu ustawy o zm. ustawy o zaoparzeniu emerytalnym funkcjo nariuszy i ich rodzin.pdf](#)

zostały sparaliżowane. Zaniepokojona tym stanem Komisja Europejska wszczęła procedurę przestrzegania praworządności przyjmując liczne rekomendacje. Podobnie sytuację oceniła Komisja Wenecka mająca w Europie szczególny autorytet prawny.

W tym kontekście, poza odebraniem praw nabytych wspomnianej grupie społecznej (kilkaset tysięcy osób wraz z rodzinami) - zostało im również praktycznie odebrane na poziomie krajowym prawo do skutecznego środka prawnego i dostępu do bezstronnego sądu konstytucyjnego.

Mając na uwadze fakt, że obywatele polscy są jednocześnie obywatelami Unii Europejskiej, pokrzywdzeni zwrócili się do mnie - jako posła do Parlamentu Europejskiego - z pytaniem o możliwość podjęcia skutecznych działań prawnych w instytucjach Unii Europejskiej, które zapewnią respektowanie ich gwarantowanych praw podstawowych.

Dostrzegając powagę zaistniałej sytuacji - zwracam się do Pana Przewodniczącego z prośbą o wzięcie pod uwagę sytuacji dyskryminowanej grupy obywateli Unii Europejskiej oraz o wystąpienie przez Komisję Europejską do Agencji Praw Podstawowych UE o przeanalizowanie ich skomplikowanej sytuacji prawnej.

Będę również zobowiązany Panu Przewodniczącemu za udzielenie informacji, jakie skuteczne środki prawne przysługują wspomnianej grupie obywateli na poziomie Unii Europejskiej.

z wyrazami szacunku!

Yannick Zurbke

Bruksela, 7 lutego 2017 r.